individuais e mini, micro, pequenos e pequeno-médios tomadores (receita operacional
bruta anual ou renda agropecuária bruta anual de até R$ 16 milhões), sendo, no mínimo,
30,0% junto a empreendedores individuais e mini, micro e pequenos tomadores (receita
operacional bruta anual ou renda agropecuária bruta anual de até R$ 3,6 milhões); e

Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (FCO)
Relatório de Gestão – 1º Semestre de 2015

 19

� no máximo, 49,0% junto a médios e grandes tomadores (receita operacional bruta anual
ou renda agropecuária bruta anual acima de R$ 16 milhões).

8.2.1. Contratações com EI e mini, micro, pequenos e pequeno-médios tomadores

No 1º semestre de 2015, as contratações com tomadores de menor porte (empreendedores individuais,
mini, micro, pequenos e pequeno-médios tomadores) atingiram o montante de R$ 2.321,8 milhões, o
que representa 88,4% do total contratado na Região (R$ 2.627,1 milhões):

Quadro 20: Contratações por UF, Porte e Setor/Linha de Financiamento
R$ Mil

Setor/Linha
 DF  GO MS MT Região

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Empreendedores Individuais e Mini, Micro, Pequenos e Pequeno-Médios Tomadores
Empresarial   264.601   67,4   258.650   31,1   210.821   31,6   218.816   29,7   952.889   36,3
Industrial   29.695  7,6   70.674  8,5   37.909  5,7   69.336   9,4   207.614   7,9
Infraestrutura   296  0,1   5.060  0,6   371  0,1   673   0,1   6.399   0,2
Turismo   24.215  6,2   13.780  1,7   15.651  2,3   17.733   2,4   71.380   2,7
Comércio e Serviços   210.396  53,6   169.137  20,4   156.889  23,5   131.074   17,8   667.496   25,4
Rural   94.658   24,1   446.742   53,8   339.929   50,9   487.615   66,2   1.368.943   52,1
Pronaf-RA e Pronaf Demais   8.146  2,1   278.852  33,6   113.106  16,9   346.537  47,1   746.641   28,4
Demais Rurais   86.512  22,1   167.890  20,2   226.823  34,0   141.077  19,2   622.302   23,7
Subtotal 359.259   91,6   705.393   84,9   550.750   82,5   706.431   96,0   2.321.832   88,4

Médios e Grandes Tomadores
Empresarial   20.556   5,2   106.517   12,8   82.001   12,3   10.388   1,4   219.462   8,4
Industrial   5.050  1,3   62.924  7,6   1.189  0,2   3.136  0,4   72.299   2,8
Infraestrutura   -   -   25.733  3,1   -   -   -   -   25.733   1,0
Turismo   -   -   -   -   1.802  0,3   152  0,0   1.954   0,1
Comércio e Serviços   15.506  4,0   17.860  2,1   79.011  11,8   7.100  1,0   119.476   4,5
Rural   12.486   3,2   18.944   2,3   35.046   5,2   19.335   2,6   85.811   3,3
Subtotal   33.042   8,4   125.461   15,1   117.048   17,5   29.722   4,0   305.273   11,6

Resumo Geral

Empresarial   285.158   72,7   365.167   44,0   292.822   43,8   229.204   31,1   1.172.351   44,6
Industrial   34.745   8,9   133.598   16,1   39.098   5,9   72.472   9,8   279.913   10,7
Infraestrutura   296   0,1   30.793   3,7   371   0,1   673   0,1   32.133   1,2
Turismo   24.215   6,2   13.780   1,7   17.453   2,6   17.885   2,4   73.333   2,8
Comércio e Serviços   225.901   57,6   186.997   22,5   235.900   35,3   138.174   18,8   786.972   30,0
Rural   107.144   27,3   465.686   56,0   374.975   56,2   506.949   68,9   1.454.754   55,4
Pronaf-RA e Pronaf Demais   8.146   2,1   278.852   33,6   113.106   16,9   346.537   47,1   746.641   28,4
Demais Rurais   98.998   25,2   186.835   22,5   261.869   39,2   160.412   21,8   708.113   27,0
Total   392.301  100,0   830.854  100,0   667.797  100,0   736.153  100,0   2.627.105  100,0
Fonte: Relatório de Gestão do BB.

Desse montante de R$ 2.321,8 milhões, R$ 1.932,0 milhões beneficiaram empreendedores
individuais e mini, micro e pequenos tomadores e R$ 389,8 milhões pequeno-médios tomadores
(73,5% e 14,8%, respectivamente do total contratado na Região de R$ 2.627,1 milhões).

Observa-se, portanto, que os percentuais mínimos de contratação junto ao público de menor porte
(metas: 51,0% e 30,0%) foram superados (resultados: 88,4% e 73,5%).

Verifica-se, ainda, que em todas as Unidades Federativas a meta de 51,0% de contratações junto ao
segmento de menor porte (empreendedores individuais e mini, micro, pequenos e pequeno-médios